
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SETTORE 02 UFFICIO ECONOMATO

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA

Cattolica, lì  26/11/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    890    DEL     21/11/2013 

FONDO  ECONOMALE  PER  ACQUISTO  PRODOTTI   E  MATERIALI  DI 
CONSUMO   NECESSARI  ALLO  SVOLGIMENTO  DEI  SERVIZI  E  DELLE 
ATTIVITA' ISTITUZIONALI E CONSOLIDATE PER L'ANNO 2013 –  SETTORE 
2 - SERVIZIO URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA - INTEGRAZIONE IMPEGNO 
DI  SPESA DI  CUI  ALLA DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  193  DEL 
28/03/2013 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO AMMINISTRATIVO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Fabio Tomasetti 

PRATICA N.   974  



IL DIRIGENTE
 

Vista la  deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31/07/2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del Decreto Legislativo 118/2011, si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.  193 del  28/03/2013 mediante la 
quale è stato costituito un fondo economale pari ad €  1.000,00, nel rispetto dei 3/12mi 

dello  stanziamento  approvato  con  il  bilancio  pluriennale  2012/2014,  occorrente  per 
l'effettuazione di spese necessarie allo svolgimento e gestione dell'attività istituzionale 
attribuita nonché per quella di ordinaria amministrazione (acquisti e forniture di servizi 
di  piccola  entità  quali  eliografie,  tipografia,  materiali  da  disegno  e  di  archivio, 
pubblicazioni,  abbonamenti,  manutenzione  ordinaria  autovettura  in  dotazione  al 
Servizio, ecc...) del Settore 2 – Servizio Urbanistica/Edilizia Privata;

Verificato che sull'impegno 663/2013 “Fondo Economale” - Codice Siope 1201 - 
a carico del Cap. 4020.000 del Bilancio 2013  è presente una disponibilità pari ad € 
247,05, che risulta insufficiente a coprire eventuali spese urgenti fino al 31/12/2013, con 
pregiudizio delle normali attività del Servizio Urbanistica/Edilizia Privata;

Ritenuto opportuno quantificare in ulteriori  €  752,95,  la somma necessaria per 
l'effettuazione  di  forniture  e  servizi  per  garantire  l'ordinaria  amministrazione  del 
Servizio Urbanistica/Edilizia Privata presuntivamente fino al 31/12/2013;

Dato atto che le risorse necessarie all'integrazione in oggetto sono presenti  sul 
competente  cap.  4020.000  “Acquisto  materiale  tecnico  Servizio  Urbanistica”  del 
Bilancio 2013”, per una disponibilità pari ad Euro 3.552,30, sull'originario stanziamento 
di € 5.000,00;

Atteso che le forniture di beni e servizi oggetto della presente determinazione, 
prevedendo importi  inferiori  ad € 40.000,00 (limite  così innalzato dal precedente  € 
20.000,00 dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis del D.L. 70/2011, convertito dalla legge 
106/2011) rientrano tra quelle eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi del 
combinato  disposto  dell'art.  125,  comma  11)  del  D.Lgs.  n.  163/2006  (Codice  dei 
contratti  pubblici)  e degli  artt.  7 e 8 del vigente Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
22 del 15/03/2007; 

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010  (Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari) ai fornitori dei beni e servizi verrà richiesto di compilare l'apposito “modello 
di  pagamento”,  da allegare all'ordinativo di  spesa e/o fattura,  con il  quale dovranno 
comunicare il conto corrente “dedicato” su cui effettuare il pagamento di quanto a loro 
dovuto, mentre secondo quanto specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 

Pratica  974  Determinazione Dirigenziale  n.  890 del  21/11/2013 pag. 2 di 4



18/11/2010  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e 
Forniture,  successivamente  ribadito  al  punto  2.3)  della  determinazione  n.  10  del 
22/12/2010   ed  al  punto  7.1  della  determinazione  n.  4  del  07/07/2011  della  stessa 
Autorità,  trattandosi  in  specie  di  spese  generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità 
(cancelleria,  fotocopie,  abbonamenti  e  pubblicità,  ecc.)  necessarie  per  sopperire  con 
immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato il CIG 
ritenuto non necessario dalla stessa Avcp, che ha anche chiarito che  la gestione di tali 
spese,  superando  il  rigido  formalismo  delle  procedure  codificate,  possono  avvenire 
secondo modalità semplificate sia per quanto riguarda il pagamento (per pronta cassa 
fino al limite di € 999,999) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, 
sia per quanto concerne la documentazione giustificativa della spesa;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;
     - il D.lgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

- il vigente Regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

D E T E R M I N A

1) –  di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il sottoindicato impegno 
di  spesa  a  titolo  di  Fondo  Economale  di  competenza  del  Settore  2  –  Servizio 
Urbanistica/Edilizia Privata, assunto con precedente Determinazione Dirigenziale n. 193 
del 28/03/2013:

– Impegno 663 Capitolo 4020.00 “Acquisto materiale tecnico Servizio Urbanistica” – 
codice Siope 1201 -, integrazione  di Euro + 752,95;

2)  –  di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  a  favore 
dell'Economo  Comunale  per  l'integrazione  del  fondo  economale,  dando  mandato 
all'Economo stesso  di provvedere al pagamento delle spese conseguenti alla presente 
determinazione,  dietro  presentazione  di  documentazione  comprovante  la  spesa, 
debitamente vistata e sottoscritta dal Dirigente;

3)  –  di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Direttivo  Claudia  Livi  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

4)  –  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza,  agli  uffici:  Ufficio  Amministrativo  Urbanistica/Edilizia  Privata, 
Economato, Settore 2.  

  

Il Dirigente Responsabile
  Fabio Tomasetti 

Pratica  974  Determinazione Dirigenziale  n.  890 del  21/11/2013 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4020000 663 2013 +752,95

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  21/11/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  974  Determinazione Dirigenziale  n.  890 del  21/11/2013 pag. 4 di 4


